
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020011600009

9

Nº 11, quinta-feira, 16 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 21202.000131/2019-17. Contrato Nº: 006/2019. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento - CONAB. CNPJ nº 26.461.699/0095-60. Contratado: CENTRO
MÉDICO JUSEL DA PENHA LTDA. CNPJ: 28.580.763/0001-03. Objeto: Prestação de Serviços
Médicos Especializados, nas áreas de Ginecologia/Obstetrícia, Pediatria e Homeopatia.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação. Autorização: Termo de Inexigibilidade de Licitação
nº 006/2019. Data da Assinatura: 14/01/2020. Vigência: 05 (cinco) anos, de 09/01/2020 até
09/01/2025. Fundamento Legal: Art. 421, 425 a 432 do RLC da Conab. Assinam pela
CONAB: Gustavo Cireli Areal - Superintendente Regional Substituto e Danilo Cardoso
Sequeira - Gerente de Finanças e Administração. Assina pelo Contratado: Selma Regina de
Almeida Torre - Representante-Sócia.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Nº 21217.000152/2019-65. Contrato nº 02/2020. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento -Conab, CNPJ: 26.461.699/0376-96. Contratada: COOPANEST/ES
- Cooperativa De Anestesiologia do Espírito Santo, CNPJ: 39.380.100/0001-26. Objeto:
Prestação de serviços paramédicos na especialidade de anestesiologia. Espécie: Licitação
Inexigível, Art. 30, da Lei 13.303/2016 e Art. 421 do Regulamento de Licitações e Contratos
Nº 10.901/2017. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho (Ptres): 086347. Natureza
da Despesa: Serviços de Terceiros. Pessoa Jurídica: 33.90.39. Vigência: 60 meses
(14/01/2020 a 14/01/2025). Data de Assinatura: 14/01/2020. Assinam pela Contratante:
Brício Alves dos Santos Junior - Superintendente Regional e Silas Barnabe Rodrigues -
Gerente de Finanças e Administração. Assinam pela Contratada: JOSÉ CARLOS BINDA e
CÉLIO MIRANDA DOS SANTOS - Representantes Legais.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo n° 02 ao Contrato de prestação de serviços de Copeiragem,
incluindo o fornecimento de mão de obra, uniformes e crachás; Partes: Embrapa
(Contratante), CNPJ: 00.348.003/0001-10 e a empresa G7 ASSESSORIA E LOGÍSTICA
EMPRESARIAL EIRELI, CNPJ/MF: 19.450.601/0001-24; Objeto: prorrogação do contrato por
mais 12 (doze) meses, com inicio em 01/2/2020 e término em 01/2/2021, ressalvado o
direito à repactuação do contrato na DATA BASE DA CATEGORIA; Modalidade: Pregão nº
19/2018; Data de assinatura: 10/01/2020; Vigência: inicio em 01/2/2020 e término em
01/2/2021, Valor Global: R$ 80.697,60; Signatários: Marcos Rafael de Moura Xavier,
Gerente de Contratação e Infraestrutura, Victor Marcelino Brito, Supervisor de Contratos
Administrativos e Convênios da SGE - CCON pela Embrapa e Marcos Paulo Ferreira de
Oliveira, pela Contratada.

Vigência: 27/12/2019 a 07/02/2020. Fundamento Legal: Regulamento de Licitações e Contratos
da Conab - RLC, Art. 416, inciso II. Lei nº 13.303/2016. Valor total: R$ 21.550,00 (vinte e um mil,
quinhentos cinquenta reais). Empenho: 2019NE000946. Data de Assinatura: 27/12/2019.
Assinam pela Contratante: Alysson Silva Pêgo - Superintendente Regional e Danilo Rocha Brito
Viana - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Idalene Gercia da Silva -
Representante Legal - Administradora.

EMBRAPA AMAPÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 17/2019 publicado no D.O. de 15/01/2020 , Seção 3,
Pág. 10. Onde se lê: Vigência: 03/01/2020 a 30/06/2021 Leia-se : Vigência: 03/01/2020 a
30/06/2020

(SICON - 15/01/2020) 135008-13203-2019NE800011

EMBRAPA CERRADOS
EXTRATOS DE TERMOS DE RESPONSABILIDADE

Espécie: Termo de Responsabilidade - SAIC nº 22300.20/0011-4; Partes: Embrapa
Cerrados e o Bolsista, Thiago Rosa de Araújo; Objeto: permitir ao bolsista a utilização
gratuita de sua infraestrutura vinculada à Embrapa Cerrados, com a finalidade exclusiva
de apoiá-lo na execução de seu projeto; Data de assinatura: 01/01/2020; Signatários:
Cláudio Takao Karia e Dercino Fernandes dos Santos, pela Embrapa Cerrados, e, de
outro lado, Thiago Rosa de Araújo.

Espécie: Termo de Responsabilidade - SAIC nº 22300.20/0010-6; Partes: Embrapa
Cerrados e a Bolsista, Hermelany Muniz Lima Borges; Objeto: permitir à bolsista a
utilização gratuita de sua infraestrutura vinculada à Embrapa Cerrados, com a
finalidade exclusiva de apoiá-la na execução de seu projeto; Data de assinatura:
01/01/2020; Signatários: Cláudio Takao Karia e Dercino Fernandes dos Santos, pela
Embrapa Cerrados, e, de outro lado, Hermelany Muniz Lima Borges.

Espécie: Termo de Responsabilidade - SAIC nº 22300.20/0009-8; Partes: Embrapa
Cerrados e o Bolsista, Gabriel Antunes Parizoto Santos de Brito; Objeto: permitir ao
bolsista a utilização gratuita de sua infraestrutura vinculada à Embrapa Cerrados, com
a finalidade exclusiva de apoiá-lo na execução de seu projeto; Data de assinatura:
01/01/2020; Signatários: Cláudio Takao Karia e Dercino Fernandes dos Santos, pela
Embrapa Cerrados, e, de outro lado, Gabriel Antunes Parizoto Santos de Brito.

Espécie: Termo de Responsabilidade - SAIC nº 22300.20/0008-0; Partes: Embrapa
Cerrados e a Bolsista, Nathalia Henriques da Silva; Objeto: permitir à bolsista a
utilização gratuita de sua infraestrutura vinculada à Embrapa Cerrados, com a
finalidade exclusiva de apoiá-la na execução de seu projeto; Data de assinatura:
01/01/2020; Signatários: Cláudio Takao Karia e Dercino Fernandes dos Santos, pela
Embrapa Cerrados, e, de outro lado, Nathalia Henriques da Silva.

Espécie: Termo de Responsabilidade - SAIC nº 22300.20/0007-2; Partes: Embrapa
Cerrados e o Bolsista, Diogo Bandeira Chagas; Objeto: permitir ao bolsista a utilização
gratuita de sua infraestrutura vinculada à Embrapa Cerrados, com a finalidade exclusiva
de apoiá-lo na execução de seu projeto; Data de assinatura: 01/01/2020; Signatários:
Cláudio Takao Karia e Dercino Fernandes dos Santos, pela Embrapa Cerrados, e, de
outro lado, Diogo Bandeira Chagas.

Espécie: Termo de Responsabilidade - SAIC nº 22300.20/0006-4; Partes: Embrapa
Cerrados e o Bolsista, Thiago Paulo da Silva; Objeto: permitir ao bolsista a utilização
gratuita de sua infraestrutura vinculada à Embrapa Cerrados, com a finalidade exclusiva
de apoiá-lo na execução de seu projeto; Data de assinatura: 01/01/2020; Signatários:
Cláudio Takao Karia e Dercino Fernandes dos Santos, pela Embrapa Cerrados, e, de
outro lado, Thiago Paulo da Silva.

Espécie: Termo de Responsabilidade - SAIC nº 22300.20/0005-6; Partes: Embrapa
Cerrados e a Bolsista, Ellen Griza Wickert; Objeto: permitir à bolsista a utilização
gratuita de sua infraestrutura vinculada à Embrapa Cerrados, com a finalidade exclusiva
de apoiá-la na execução de seu projeto; Data de assinatura: 01/01/2020; Signatários:
Cláudio Takao Karia e Dercino Fernandes dos Santos, pela Embrapa Cerrados, e, de
outro lado, Ellen Griza Wickert.

Espécie: Termo de Responsabilidade - SAIC nº 22300.20/0004-9; Partes: Embrapa
Cerrados e a Bolsista, Thais Rodrigues de Sousa; Objeto: permitir à bolsista a utilização
gratuita de sua infraestrutura vinculada à Embrapa Cerrados, com a finalidade exclusiva

de apoiá-la na execução de seu projeto; Data de assinatura: 01/01/2020; Signatários:
Cláudio Takao Karia e Dercino Fernandes dos Santos, pela Embrapa Cerrados, e, de
outro lado, Thais Rodrigues de Sousa.

Espécie: Termo de Responsabilidade - SAIC nº 22300.20/0003-1; Partes: Embrapa
Cerrados e a Bolsista, Jessica Lorhanne Durães Martins; Objeto: permitir à bolsista a
utilização gratuita de sua infraestrutura vinculada à Embrapa Cerrados, com a
finalidade exclusiva de apoiá-la na execução de seu projeto; Data de assinatura:
01/01/2020; Signatários: Cláudio Takao Karia e Dercino Fernandes dos Santos, pela
Embrapa Cerrados, e, de outro lado, Jessica Lorhanne Durães Martins.

Espécie: Termo de Responsabilidade - SAIC nº 22300.20/0002-3; Partes: Embrapa
Cerrados e o Bolsista, Pedro Ivo Aquino Leite Sala; Objeto: permitir ao bolsista a
utilização gratuita de sua infraestrutura vinculada à Embrapa Cerrados, com a
finalidade exclusiva de apoiá-lo na execução de seu projeto; Data de assinatura:
01/01/2020; Signatários: Cláudio Takao Karia e Dercino Fernandes dos Santos, pela
Embrapa Cerrados, e, de outro lado, Pedro Ivo Aquino Leite Sala.

EMBRAPA CLIMA TEMPERADO
AVISO DE PENALIDADE

A Embrapa Clima Temperado, comunica que aplicou a penalidade de
impedimento em licitar, pelo período de 05 (cinco) anos apartir de 16/01/2020 a
15/01/2025, prevista no Art. 7° da Lei 10.520/2002 à empresa Baranzelli & Mersenburg
Comércio e Serviços Ltda - ME CNPJ 29.181.700/0001-01, motivada pelo fato que a
empresa não atendeu os chamados para realização dos serviços contratados pela Ata de
Registro de Preço 32/2019.

PAULO ROBERTO BRITZIUS BARWALD
Chefe Adjunto de Administração Substituto

EMBRAPA COCAIS
CHEFIA-ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato; Partes: Embrapa Cocais, CNPJ: 00.348.003/0022-45 e CSG Conservação e
Serviços Gerais Ltda, CNPJ: 13.519.211/0001-87; Objeto: Serviços de Limpeza e
Conservação Predial: Vigência 02/01 a 02/03/2020: Data da Assinatura: 30/12/2019; Valor
Global R$ 49.983,04; Signatários: Sra. Neusa Alice dos Santos e Aldir Fonseca Lima, pela
Embrapa Cocais, e a Sra. Clenir Silva de Almeida, pela CSG.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato; Partes: Embrapa Cocais, CNPJ: 00.348.003/0022-45 e O. de Oliveira Leite
e Cia. Ltda, CNPJ:03.824.523/0001-40; Objeto: Contratação Serviços de Fornecimento
Parcelado de Desjejum; Vigência: 02.01.200 a 31.12.2020; Data Assinatura: 02/01/2020;
Valor Global R$ 11.638,00; Signatários: Neusa Alice dos Santos e Aldir Fonseca Lima, pela
Embrapa, e Osmilda de Oliveira Leite, pela Contratada.

EMBRAPA INSTRUMENTAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Cooperação Técnica nº 23700.19/0054-1; Partes:
Embrapa Instrumentação e ADRIEL BORTOLIN (FERTGEL HIDROGEIS E FERTILIZANT ES
INTELIGENTES). Objeto: Alteração da Cláusula Primeira. Fonte de recursos: não se aplica;
Modalidade de Licitação: não se aplica. Vigência: Não se aplica; Valor Total: não se aplica;
Data Assinatura: 09.01.2020. Ass.: João de M. Naime e José Marconcini (Embrapa); Adriel
Bortolin (Adriel Bortolin ME - Fertigel)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Cooperação Técnica nº 23700.19/0168-9; Partes:
Embrapa Instrumentação e Tecnofacil Serv. Man. Maq. Equip. Agrícolas Ltda. Objeto:
Alteração da Cláusula Primeira. Fonte de recursos: não se aplica; Modalidade Licitação: não
se aplica. Vigência: 01.11.2022; Valor Total: não se aplica; Data Assinatura: 13.01.2020.
Ass.: João de M. Naime e José Marconcini (Embrapa); João Henrique Dorigatti Cruz
(Tecnofacil)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato de Cooperação Técnica nº 23700.17/0175-6; Partes:
Embrapa Instrumentação, Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa (FUNDEP), Fundação
de Apoio à Pesquisa e ao Desenvolvimento (FAPED) e DMC Importação e Exp. de Equip.
Ltda Objeto: Prorrogação da vigência até 30.12.2020. Fonte de recursos: não se aplica;
Modalidade de Licitação: não se aplica. Vigência: 30.12.2020; Valor Total: não se aplica;
Data Assinatura: 03.12.2019. Ass.: João de Mendonça Naime (Embrapa); Antonio E. Faraci
(FUNDEP), Robert Schaffert (FAPED) e Marcos A. Napolitano (DMC).

EMBRAPA MEIO-NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica; Partes: Embrapa Meio-Norte, CNPJ
00.348.003/0133-60 (Embrapa), e a Colônia de Pescadores de Grajaú - MA), CNPJ no

05.483.260/0001-89 (Cooperante); Objeto: Integração de esforços para a Implantação de
Unidades do SISTEMINHA Embrapa/UFU/FAPEMIG - Sistema Integrado de Produção de
Alimentos, visando a produção, gestão e organização da unidade produtiva; Vigência:
27/12/2019 a 27/12/2021; Data da Assinatura: 27/12/2019; Signatários: Luiz Fernando
Carvalho Leite e Izabella Cabral Hassum, pela Embrapa Meio-Norte e Luis Fernando
Rodrigues Silva, pela Cooperante.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica; Partes: Embrapa Meio-Norte, CNPJ
00.348.003/0133-60 (Embrapa), e a Colônia de Pescadores Z-9 de Guimarães - MA), CNPJ
no 07.364.441/0001-11 (Cooperante); Objeto: Integração de esforços para a Implantação de
Unidades do SISTEMINHA Embrapa/UFU/FAPEMIG - Sistema Integrado de Produção de
Alimentos, visando a produção, gestão e organização da unidade produtiva; Vigência:
27/12/2019 a 27/12/2021; Data da Assinatura: 27/12/2019; Signatários: Luiz Fernando
Carvalho Leite e Izabella Cabral Hassum, pela Embrapa Meio-Norte e Ana Luiza Ramos, pela
Cooperante.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica; Partes: Embrapa Meio-Norte, CNPJ
00.348.003/0133-60 (Embrapa), e a ASSOCIAÇÃO D DESENVOLVIMENTO QUILOMBOLA DA
COMUNIDADE SÃO MARTINS, CNPJ no 00.666.620/0001-64 (Cooperante); Objeto:
Integração de esforços para a Implantação de Unidades do SISTEMINHA
Embrapa/UFU/FAPEMIG - Sistema Integrado de Produção de Alimentos, visando a
produção, gestão e organização da unidade produtiva; Vigência: 27/12/2019 a 27/12/2021;
Data da Assinatura: 27/12/2019; Signatários: Luiz Fernando Carvalho Leite e Izabella Cabral
Hassum, pela Embrapa Meio-Norte e Mônica Pereira Martins, pela Cooperante.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-16T00:04:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




